dis. Tānia præterea dicimus lapides sub aquis candicantes in longum porrectos, à fasciarum similitudine. Plin. in Praefatione, lib. 3. Nec profunda altitudo miraculum minuit. Frequentes quippe tāniæ candicantis vadi carinas terrant. Et & tānia pisciculi genus apud Aristotelem, à gracilitate & longitudine dictum. Vide cundem Plin. lib. 32. cap. 7.

Tāniōlā, diminut. τὸ τανίδιον, τὸ φυκίδιον. Colum. lib. 11. cap. 3. Brascifia, quum sex foliorum erit, transferri debet: ita ut radix eius liquido fimo illata & involuta tribus algæ tāniolis pangatur, hoc est, quibusdam quasi fasciolis.

Tānum, fuit urbs in Laconia, teste Hermolao in lib. 9. Plin. à qua mulier poëtria nomine Herina ortum habuit. Fuit & in Achaia urbs τάνων, id est, Tencium, & Tenea vicus inter Mycenæ & Corinthum.

Tāpocon soliti sunt appellare Græci genus scribendi deorsum versus, ut nunc dextorsum scribimus. Fest. An deorsum legemus retrorsum, ut significetur modus scribendi Hebraeorum & aliorum Orientaliū, ut sit inversa scriptio.

Tagasta, urbs Africæ, S. Augustini natalibus clara.

Tagax, furnaculus: à tangendo dictus. Fest.

Tāgeniæ, placentæ tepidæ, stridentes, ut mel illis superinfundatur. Poll.

Tāgēs, (inquit Festus) idem quod futunculus, à tangendo dictus. Antiqui enim Tagere dicebant pro tangere. Unde Tagacem manum dicit Lucilius,

Mutonisque manum perscribere posse tagacem.

Tāgēs, is, τάγης, filius Genij, teste Festo, & nepos Iovis, qui adhuc puer XII. Hetruriæ populos aruspiciam traditur docuisse. De hoc Cicero de divin. scribit ad hunc modum, Tāges quidam dicitur in agro Tarquinieni, quum terra araretur, & sulcus altius esset impressus, extitisse repente: & cum affatus esse, qui arabat. Is autem Tāges, ut in libris est Hetruscorum, puerili specie dicitur visus, sed senili fuisse prudentia. Ejus aspectu quum obstupuisse bubulcus, clamorēque majorem cum admiratione edidisset, concursum esse factum, totamque brevi tempore in eum locum Hetrutiam convenisse: tum illum pluta loquutum multis audientibus, qui omnia ejus verba excepint, literisque mandaverint: omnem autem orationem fuisse eam, quā haruspiciæ disciplina contineretur: eam postea crevisse rebus novis cognoscendis, & ad eadem illa principia referendas. Hactenus Cic. Ovid. lib. 1. Metam.

Indigena dixere Tāgem, qui primus Hetruscum

Edocuit gentem casas aperire futuros, &c.

Tāgesta, τάγης, Africæ oppidum, divi Augusti patria Plin. lib. 5. cap. 4. πελαφαντες Tegestenice oppidum vocat.

Tāgo, is, apud veteres in usu fuit pro Tango. { γάγη nagāh. } Tagit (inquit Festus) pro tangit, proculdubio antiqua consuetudo usurpat. Pacuvius in Teucro, Ut ego, si quis me tagat, & tagam. Idem in Hermione, Non cernam, niū tagam. Hinc etiam Attigo, legitur pro attingo, Plaut. in Bacch. Ne attigas puerum ista causa, quando fecit strenue.

Tagus, mons in Lusitania, apud quem quædam equæ dicuntur à vento concipere.

Tāgūs, τάγος, fluvius Lusitanæ aureas trahens arenas. { Ein fluh in Portugaljen Traio genant. } Iuvenal.

Quod Tagus & rutila Paxtolus volvit arena.

Circa hunc fluvium (si Plinio credimus) equæ flanti Favonio obversæ animalem spiritum concipiunt, equosque ita gignunt perniciosos, sed qui tertium vitæ annum non excedant.

Tāfali, Septentrionalis regionis milites. Panciro.

Tālaon, τάλαον, filius fuit Iasij, & apud Argos regnavit, ut notat Boecatius lib. 2. cap. 37.

Talamæcæ, larvarum, & lupercalium recurrentium furor.

Tālāriæ; Tālaris, Talarius, vide Tālus.

Tālāsio, apud Romanos carmen nuptiale erat, & deus ipse nuptiarum præses, quem Græci vocant οὐρανος. { Der gott der jungfräuschafft und hochzeiten. } Martialis lib. 1.

Quid si me jubeas Talasionem

Verbis dicere non Talasionis.

hoc est, Quid si me jubeas hymnos nuptiales aliis verbis, quam nuptialibus cantare? Festus ex sententia Varro, Talasionem tradit fuisse vocem nuptialem, novis nuptiis boni ominis causâ acclamari solitam. Quare autem ea acclamatione in nuptiis uterentur, diversi diversa senserunt. T. Liv. lib. 1. ab Urbe, scribit in raptu Sabinarum Virginem utam longè ante alias specie & pulchritudine insignem, à globo Talasi fujusdam raptam fuisse, multisque sciscitantibus cuinam eam ducerent, identidem ne quis eam violaret, Talasio ferri clamitatum: ideoque eam vocem nuptialem esse factam. Varro existimat hanc vocem in nuptiis usurparam fuisse non alia ratione, nisi ut novæ nuptæ ad opera & labores & præcipue ad lanificia excitarentur. Talasionem enim vocabant quasillum sive calathum, hoc est, vas lanificii aptum. Quam sententiam tangit & Plutarchus in Problemat. à Græcis hujus vocis originem repetens, qui lanam τάλαον appellant. Idem in Romulo: & in Pompeio, ubi tertio casu scriptum est, Thalassio.

Talax, scaurus. Gloss. Isid. à talis perversis.

TĀLĀ, ξ, { תַּלְאֵה sabiph תַּלְאֵה purah תַּלְאֵה tsalt sal. τάλαι, ταλάξιον.

GAL. Un scion, un plantal, ou jeton d'arbre taillé par le bœuf qu'on met en terre. ITAL. Piata, ramo da piantare. GERM. Ein zweig / schlinge / senzroeig. HISP. Estaca propria para plantar. ANGL. A plant, she she of a tree yet was planted in the earth. } Surculus præcisus ex utraque parte, ut in terra inseratur. Lin. lib. 17. cap. 17. Myrtus & taleis seruit: morus talea tantum: quoniam ramo eam inseri telio fulgurum prohibet. Quapropter de talearum satu nunc dicendum est. Seruandum in eo ante omnia, ut taleæ ex feracibus sicut arboribus, nec curvæ, néve scabrae aut bifurcae: néve tenuiores, quam ut manum impleant; ne minores pedalibus, ut illibato cortice, atque ut secta inferior ponatur semper. Cato de rer. rustic. cap. 45. Tales oleaginas,

nas, quas in scrobe satutus etis, etipedaneas facit. Quemadmodum vero surculus, qui in terra seritur, Talea dicitur: ita quod inseritur ramo, calamus vocatur. Plin. lib. 17. cap. 14. Quod si longius afferantur pomoorum calami, rapo infixos, optime custodire succum arbitrantur. Est autem haec vox Graeca, sed quam Latini ita in usum suum converterunt, ut Taleare, pro incidente, rustica usurpet simplicitas. Taleas (inquit Nonius) scissiones lignorum, vel praelegmina Varto appellat de re rustic. lib. 1. Unde etiam nunc rustica voce Intertaleare dicitur dividere, vel incidere rhamnum ex utraque parte æqualiter præcismum: quas alij clavulas, alij taleas appellant. ¶ Talea item, instrumentum bellicum, ut vinea. Cæsar 7. bell. Gall. Ante haec taleæ pedem longæ ferreis hamis infixis totæ in terram defodiebantur.

Taleolæ, diminutivum, parva talea. { ξυλάριος. GAL. Ferit plantal, petit scion pour planter. ITAL. Picciola planta, picciol ramo da piantare. GERM. Ein kleiner seeling/sezwoeglin. HISP. Pequena estaca para plantar. ANG. A little plant. { Colum. lib. 3. cap. 17. Idque per gemmas quinas, vel etiam senas partiti complures taleolas tertiæ mandaverunt.

Taleo, incido. Vide Tales. GAL. Taille, incidere.

Talentum, i. { תְּלִיחָה, תְּלָאֵבֶר. GAL. Un talent. ITAL. Talento, una sorte di moneta. GERM. Ein talent/ein gewicht/helt 60. minas/das ist bei 600. Franken. HISP. Cierta manera de moneda mayor. ANG. A piece of money called a talent. { Plaut. Mostell. sc. 1. a. 2. Ego dabo ei talentum qui primus in crucem excurserit. Idem Cure. sc. 1. a. 1. Alias me poscit pro illa triginta minas: alias talentum magnum. Idem Amphitr. Scisti numerum? I. Quinquaginta Attica Talentia. Idem Asin. sc. 2. a. 1. Si mihi dantur duo talenta argenti numerato in manum. Ibid. sc. 4. a. 2. Talentum argenti mihi credidit. Idem Capt. sc. 2. a. 1. Pol Thaleti Talento non emam Milesium. Talentum est I. profanum, LX. minar. Atticarum, seu libratum; id est, 1500. sictor. II. Sacrum duplo majus, nempe CXX. minar. Atticar. i. c. 3000. sictor. Multiplex fuisse Budus in eo opere quod de Asse conscripsit, latissime docet. Quoties tamen apud Scriptores talenti mentio occurrat, si nihil aliud addatur de minore talento Attico ferè intelligimus, quod fuit minatum sexaginta: singulæ autem minæ drachmas Atticas centum continebant. Valebat itaque talentum, sex millia drachmarum, hoc est, si ad Gallicæ pecuniae estimationem redigas, coronatos sexcentos, singulis coronatis solidis Turonensisbus trintaquinque estimatis. Decem autem talenta coronatorum sex millia conficiunt. Quindecim talenta novem millia aureor im. Viginti talenta duodecim millia. Sed hoc, ut jam diximus, de talento Attico minore intelligendum est, quod apud Scriptores plurimum celebratur. Est enim & alterum talenti Attici genus, quod Talentum magnum vocant, quod ad minus talentum epiritti, hoc est, sesquiterii habet proportionem. Nam quum talentum minus sexaginta tantum haberet minas, magnum talentum minas habebat octoginta. Utrunque autem talenti genus Atticum erat. Neque mitum videri debet, Athenienses dupli talento fuisse usos, quum etiam duplex apud eos fuerit mina, major & minor, quæ eandem inter se proportionem habebant, quam talentum majus & minus. Erat enim mina Attica major, centum drachmarum, quum minor septuaginta quinque tantum haberet drachmas. Erant præterea pleraque alia talentorum nomina. Euboicum, Ptolemaicum, Syrium, Tyrium, Antiochenum, Babylonum, pondere & pretio omnia ferè distantia, sed in hoc uno convenientia, quod omnia ex sexaginta sui generis mitis constarent, sed quæ in quibusdam civitatibus maiores essent quam in aliis: unde etiam nata est talentorum diversitas. Nam, ut scribit Africanus, talentum omne minarum fuit sexaginta: verum quoniam minæ apud alios majores erant, apud alios minores, factum est ut talenta quoque essent inæqualia. Minarum etiam diversitas, ex varietate drachmarum nata est, quæ in quibusdam civitatibus majoris erant pretiosi & ponderosi, quam in aliis. Quod & ipsum apertissime testatur Iul. Pollux lib. 9. Hoc (inquit) utique dicere non intempestivum erit, quod Atticum talentum sex millia drachmarum valebat Atticatum: Babylonum vero septem millia, Ægineum decem millia, Syrium mille & quingentas juxta Atticas drachmæ rationem. Quemadmodum sane & Atticas minas Atticum talentum habuit sexaginta, Babylonum septuaginta, Ægineum centum juxta proportionem: sed mina ipsa ut apud Athenienses habuit centum drachmas Atticas, sic apud alios quoque ipsis consuetas, quæ pro ratione cuiusque talenti secundum augmentum vel decrementum valerent. Haec ille.